

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT
DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2925
ANSWERED ON 10/03/2026**

IMPLEMENTATION OF NEW PHASE UNDER PMAY-G

2925. Shri Dushyant Singh:

Will the Minister of RURAL DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) the status of implementation of the new phase of Pradhan Mantri Awaas Yojana-Gramin (PMAY-G), including houses sanctioned and completed during Financial Year 2024–25 and 2025–26 particularly in various districts of Rajasthan;**
- (b) whether a review has been undertaken of fund utilisation and progress towards the target of constructing two crore additional houses by 2028–29, if so, the details thereof;**
- (c) whether convergence between PMAY-G and the Viksit Bharat-G RAM G Act, 2025 is being explored to integrate rural housing construction with employment generation and align labour demand under PMAY-G with the priority areas of the new Act; and**
- (d) whether, considering the pool of trained skilled masons created under the Rural Mason Training (RMT) programme under PMAY-G, any steps are being taken to deploy and integrate such trained manpower within the framework of the VB-G RAM G, Act to enhance quality and productivity?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT
(DR. CHANDRA SEKHAR PEMMASANI)**

(a): The Ministry of Rural Development is implementing Pradhan Mantri Awaas Yojana- Gramin (PMAY-G) w.e.f. 1st April, 2016 to construct 4.95 crore houses by March 2029 (including the target of the previous phase i.e. 2.95 crore houses) by providing assistance to eligible rural households with basic amenities to attain the goal of “Housing for All. The Ministry of Rural Development has allocated a target of 4.14 crore houses to the States/UTs under PMAY-G, against which more than 3.89 crore houses have been sanctioned by the

States/UTs and more than 2.97 crore houses have been completed as on 05.03.2026.

The State of Rajasthan has been allocated a total target of 24,97,121 houses, out of which 24,32,908 houses have been sanctioned by the State and 18,75,364 houses have been completed as on 05.03.2026. A district-wise list of houses sanctioned and completed in Rajasthan during the year 2024-25 and 2025-26 is given at Annexure.

(b): The Ministry regularly conducts Expenditure Review Meetings with the States/UTs to review the progress of expenditure under the scheme. Continuous monitoring is undertaken and necessary guidance and support are extended to the States/UTs to enhance the pace of expenditure and ensure timely release and utilization of funds. These efforts are aimed at facilitating expeditious implementation of the scheme so that the intended benefits reach the eligible beneficiaries at the earliest.

(c) & (d): Yes. Priority has been made for employment generation for PMAY-G in Schedule I of Viksit Bharat—Guarantee for Rozgar and Aajeevika Mission (Gramin): VB-G RAM G Act, Para 4(2), (b) Category II-Core Rural Infrastructure-(viii) rural housing works permissible under the schemes of the Central Government, including those permitted under the PMAY-G. Further, in the Para 6 of the Schedule-I of the Act, (i), beneficiaries under the PMAY-G have been included in the list of eligible individual beneficiary.

Annexure

Annexure referred to in reply to part (a) of Lok Sabha Unstarred Question No. 2925 to be answered on 10.03.2026 regarding IMPLEMENTATION OF NEW PHASE UNDER PMAY-G Details of total houses Sanctioned and Houses completed in the State of Rajasthan for FY 2024-25 and FY 2025-26

S.No.	District	2025-26		2024-25	
		Sanctioned	Completed	Sanctioned	Completed
1	Ajmer	1,049	38	2,327	896
2	Alwar	97	10	2,677	1,083
3	Anoopgarh	995	21	8,772	3,164
4	Balotra	8,214	650	9,184	4,049
5	Banswara	4,390	555	38,794	18,688
6	Baran	8,521	158	18,196	3,123
7	Barmer	25,253	1,045	17,853	5,496
8	Beawar	3,471	156	4,584	1,781
9	Bharatpur	0	0	132	66
10	Bhilwara	10,528	868	15,131	5,408
11	Bikaner	15,292	517	20,002	4,261
12	Bundi	6,296	134	13,250	2,480
13	Chittorgarh	4,466	105	13,823	4,426
14	Churu	5,399	267	10,743	2,601
15	Dausa	100	1	2,855	741
16	Deeg	9	0	266	90
17	Dholpur	1,164	3	3,122	920
18	Didwana Kuchaman	1,538	64	7,077	2,050
19	Dudu	913	47	1,451	398
20	Dungarpur	3,112	353	31,179	11,661
21	Gangapur City	4,049	109	6,478	1,252
22	Hanumangarh	2,381	121	11,513	4,156
23	Jaipur	612	4	3,951	967
24	Jaisalmer	14,405	989	9,204	2,597
25	Jalore	725	100	7,410	2,766
26	Jhalawar	26,200	1,862	23,809	11,202
27	Jhunjhunu	3	0	1,121	398
28	Jodhpur	6,579	848	13,847	5,503
29	Karauli	3,549	216	11,178	1,745
30	Kekri	695	33	3,401	1,081
31	Khairthal Tijara	490	22	1,230	502
32	Kota	3,464	130	14,263	3,535
33	Kotputli Behror	13	1	946	336
34	Nagaur	2,887	99	11,400	2,833
35	Neem Ka Thana	3	0	483	219
36	Pali	2,057	206	8,026	3,498
37	Phalodi	7,468	1,172	7,633	2,736
38	Pratapgarh	3,408	214	22,356	5,442
39	Rajsamand	5,165	105	8,225	2,715
40	Salumber	3,187	228	14,246	4,643
41	Sanchor	1,038	270	4,377	1,868
42	Sawai Madhopur	5,520	189	11,106	2,776
43	Shahpura	3,058	189	5,996	1,880
44	Sikar	60	1	2,562	887
45	Sirohi	710	43	11,813	3,457
46	Sri Ganganagar	2,493	78	10,679	3,960
47	Tonk	9,121	654	14,272	5,191
48	Udaipur	8,064	495	36,663	11,387
	Total	2,18,211	13,370	4,99,606	1,62,914

#as per AwaasSoft Reports
